Дело № 1-114/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск Ростовской области 15 апреля 2019 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Ивченко В.А., при секретаре Андреевой Е.В., с участием государственного обвинителя Гвоздикова В.А., подсудимого ФИО1, защитника Кудиновой Л.А., рассмотрев в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20.03.2017 года Яшалтинским районным судом Республики Калмыкия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с присоединением в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору мирового судьи судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия от 06.09.2016 года по ст. 264.1 УК РФ, к штрафу в размере 10 000 рублей, обязательным работам сроком на 400 часов, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 3 года; штраф оплачен 14.04.2017 года, обязательные работы отбыты 17.02.2017 года, лишение права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами не отбыто;

- 19.07.2017 года мировым судьей судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия по ст. 264.1 УК РФ, с присоединением в порядке ст. 70 УК РФ неотбытого наказания по приговору Яшалтинского районного суда Республики Калмыкия от 20.03.2017 года к обязательным работам сроком на 480 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года; обязательные работы отбыты 13.04.2018 года, по состоянию на 28.07.2018 неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 2 года 1 месяц;

- 31.07.2018 года мировым судьей судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия по ст. 264.1 УК РФ, с присоединением в порядке ст. 70 УК РФ неотбытого дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия от 19.07.2017 года к лишению свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года; лишение свободы отбыто 06.03.2018 года, освобожден по отбытию срока наказания; по состоянию на 15.04.2019 неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 11 месяцев 20 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 28.07.2018 года в 08 часов 15 минут, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии опьянения, имея судимости по приговорам от 06.09.2016 года и от 19.07.2017 года по ст. 264.1 УК РФ, управляя автомобилем ВАЗ-21063, государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения, на участке автодороги по ул. Пивоварова в с. Новый Егорлык Сальского района Ростовской области, напротив дома № 3, был остановлен уполномоченным должностным лицом - инспектором ДПС Свидетель №1, законное требование которого о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения выполнить отказался. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению свою вину признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, последствия рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ, поскольку он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении дела в данном порядке ФИО1 заявил своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у него двух малолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 122, 123), его явку с повинной, оформленную сотрудниками полиции в виде объяснения, однако, по сути, являющуюся добровольным сообщением о совершенном преступлении (л.д. 15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления виновного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на определенный срок. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении к лишению свободы у суда не имеется, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества.

Назначая наказание, суд учитывает то, что преступление совершено ФИО1 28.07.2018 года, то есть до вынесения приговора от 31.07.2018 года, в связи с чем окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом суд учитывает, что наказание в виде лишения свободы по приговору суда от 31.07.2018 года ФИО1 отбыто, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по состоянию на 15.04.2019 года составляет 1 год 11 месяцев 20 дней.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы определить в колонии-поселении.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Согласно ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки в связи с оплатой услуг защитника в порядке ст. 51 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого, отнести за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия от 31.07.2018 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы определить в колонии-поселении, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания. 

Исчислять ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Зачесть время следования ФИО1 к месту отбывания наказания в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один следования за один день отбытия наказания.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия от 31.07.2018 года с 07.09.2018 года по 06.03.2019 года включительно. 

Зачесть ФИО1 в срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка Яшалтинского судебного района Республики Калмыкия от 31.07.2018 года сроком 1 (один) год 10 (десять) дней. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО1 без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль ВАЗ-21063, без государственных регистрационных знаков, номер двигателя №, номер кузова №, находящийся на автостоянке, расположенной в 

<

адрес> передать ФИО1;

- компакт диск, находящийся при уголовном деле, - продолжать хранить при уголовном деле.

Судебные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья В.А. Ивченко